—1—

郑州市教育局文件
郑教基〔2017〕6 号

郑州市教育局

关于 2017 年郑州市市区小学升初中民办学校

招生评价工作的通知

市内九区教育局，市管各民办义务教育阶段学校：

为贯彻落实《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》

（国发〔2014〕35号文件）和《教育部关于全面深化课程改革落

实立德树人根本任务的意见》（教基二〔2014〕4号）精神，坚

持正确的育人导向，以评价改革推进郑州市“做有未来的教育”

目标的落实，市教育学会民办教育工作委员会在总结反思近年民

办初中学校招生评价工作的基础上，提出2017 年郑州市市区小学

升初中民办学校招生继续采用小学生综合素质评价方式进行，积

—2—

极探索落实学生发展核心素养的有效路径。经研究，同意市教育

学会民办教育工作委员会的意见。现将有关事项通知如下，请认

真遵照执行。

一、2017 年郑州市市区小学升初中民办学校招生评价工作，

接受市中招办的统一领导和管理，严格按照国家教育部、河南省

教育厅关于做好义务教育阶段学校招生工作的文件要求，坚持“行

业自律、诚信招生、自愿报名、自主录取”的原则，采取小学生

综合素质过程性评价和阶段性评价相结合的综合素质评价方式自

主录取新生。

二、2017年郑州市市区民办初中学校招生评价工作，将继续

委托第三方专业机构设计综合素质评价的阶段性评价的评价工

具，采取“统一时间节点、统一评价流程、完善评价结果使用、

统一录取模式”等措施，实施综合素质评价，落实“评价即育人”

的指导思想，发挥招生评价对小学阶段教育教学工作的导向功能。

三、市区各民办学校要自觉遵守招生纪律，自觉规范招生行

为，共同维护招生秩序，确保招生评价工作有利于学生综合素质

的全面提升，有利于民办教育的健康发展，有利于维护正常的教

育教学秩序，有利于维护社会稳定。

1.任何民办学校不得擅自提前开展招生宣传、报名、录取等

招生环节的任何工作。

2.任何民办学校不得举办、或与社会培训机构联合举办、或

委托社会培训机构和其它社会机构举办、或同意或默许社会培训

—3—

机构和其它社会机构举办以学校校名冠名的以小学毕业生为对象

的学科竞赛、各类培训班、“衔接班”、提高班、体验班等等。

3.严禁在小学阶段举办各类学科竞赛，严禁各区举办面向辖

区内小学生的各类学科竞赛。未经教育行政部门批准，任何部门、

团体和学校均不得擅自组织学生参加各类学科竞赛。

有违上述要求者，在 2017 年民办学校评先表优和年检中，

对相关学校实行一票否决。

四、各区教育局要按照“属地管理”和“谁审批谁管理”的

原则，分级管理，分工负责，切实加强对民办义务教育阶段学校

招生评价行为的监督与管理。对有违法违规招生行为的民办学校，

要依法依规予以查处，要追究学校负责人及相关责任人的责任。

2017 年 1月 5日

郑州市教育局办公室 2017年 1月 17日印发